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AMERIKOS LIETUVIŲ AMBASADORIUS LIETUVOJE Antanas Sodeika, Lietuvos operos 
pirmaeilis dainininkas iškilusis Amerikos lietuvis, kuris čia gyveno ir pirmuosius žings
nius dainavimo studijose atliko kaip tik Amerikoje, čia turi nemaža savo draugų ir bi
čiulių. Todėl ir šiandien yra nemaža jo amžininkų, kurie Antaną, tuomet jauną dainininką, 
gražiai atsimena. Labiausia ji mini Scrantono lietuviai, kur jis ilgokai gyveno. Be to, 
Antanui Sodeikai teko gyventi ir visoje eilėje kitų lietuvių kolonijų ir dalyvauti kultūri
niuos parengimuose. Scrantone tebegyvena jo artima s jaunystės bičiulis Jonas Stepanaus
kas. Jie abu ir dabar pasikeičia nuoširdžiais laiškais. Siame vaizde, kuri Jonui Stepa
nauskui atsiuntė Antanas Sodeika matome: (iš dešinės)pirmoje eilėje Antanas Sodeika su 
sūnaus Erdvilo sūneliu Erdvuku, jo žmona su anūkais Marija ir Tomu. Antroje eilėje — 
(iš dešinės) sūnus Erdvilas, jo žmona Natalija, dukra Angela, Viktorija sūnaus Antano 
žmona ir sūnus Antanas. Si graži lietuviška šeima glaudžiai sugyvena ir sudaro kilnų 
lietuvių patriotų židinį. Vaizdas fotografuotas 1957 metais Antano Sodeikos namuose.

franginkim 
Susivienijimo vardą

Vienas atsakingųjų šios šalies lietuvių veikėjų 
kartą yra pasakęs, jog Amerikos lietuviai savo tau
tinių laimėjimų pirmoje vietoje — turi pastatyti Su
sivienijimą Lietuvių Amerikoje. Nes tai buvo tauti
nio subrendimo įrodymas, o šios bendrinės, laisvos 
nuo srovinių ir konfesinių įtakų organizacijos sėk
mingumas parodo lietuvių sąmoningumą, nes jie pir
moje eilėje pastatė nešalutinius, bet pačius svar
biuosius tautinio vieningumo pagrindus.

KUO YRA GYVAS IR STIPRUS 
MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS?

Jeigu Susivienijimas subūrė didžiausį skaičių lie
tuvių, jeigu per tuos dešimtmečius jis pirmavo lie
tuvių organizacijų tarpe ir pasidarė turtingiausioj! 
lietuviška organizacija, kurios pinigai priklauso lie-

Lietuvos gyventoją surašymas
Gyventojų surašymas okup. Lie

tuvoje ( ir visoje Sovietų Sąjungoje) 
vyko š. m. sausio 15 d. Visoje Lie
tuvoje buvo sudaryta 5,500 surašy
mo apylinkių ir surašymo darbą 
vykdė apie 11,000 surašinėtojų.

Tai jau penktasis gyventojų su
rašymas Sovietų Sąjungoje, pasku - 
tinysis įvyko 1959 metais. Skaičia
vimas, pradėtas sausio 15 d. vyko 
aštuonias dienas.

Kaip pastebi "Valstiečių Lai
kraštis" šiuo metu Lietuvoje gyve
nančių skaičius siekiąs 3.1 mil. Šis 
skaičius gautas "apskaičiavimo bū
du, kai pagrindu imama ankstesnė 
apyskaita.

Toliau pastebima, kad toks 
pagrindas po kiek metų pasensta, 
todėl esą, J. Tautoms pasiūlius, 
vėl organizuojamas gyventojų su
rašymas.

Surašymo keliu, režimas nori 
ypatingai "visuose respublikos 
miestuose" sužinoti kiek gyventojų 
yra užimtų namų ūky ir ar jie no
rėtų, bei. kokiomis sąlygomis, 
dirbti "liaudies ūky", atseit, pra
monėje ir kitur.

Surašinėtojai, kalbėdamiesi su 
moterimis, jas klausinėjo: ar jos

prižiūri vaikus iki 16 m. amžiaus 
ir ar jos norėtų juos atiduoti į vai
kų darželius bei lopšelius?

Tuo tarpu vaikų darželiuose 
trūksta vietų, valkai lieka namuose.

Šiame surašyme teko užrašyti 
daug atsakymų. Kai kuriems gyven
tojams teko atsakyti net į 34 klau
simus.

Apskaičiuota, kad surašinėtojai 
visoje okup. Lietuvoje užrašė 45 
milijonus klausimų. Kiekvienas su
rašinėtojas kaime surašė 500 žmo
nių, gi miestuose — 700 žmonių at
sakymus.

Nori pagerinti santykius su JAV

Švedijos ministeris pirmininkas 
Palme rengiasi atsilankyti Ameri
koje. Oficialiai jo kelionės tikslas 
priimti garbės daktaro laipsnį vie
name šios šalies universitete. Bet 
tikrumoje jam rūpi pagerinti santy
kius tarp Švedijos ir Amerikos. Šie 
santykiai pablogėjo, kai Švedija pri
glaudė net 185 amerikiečius - Viet
namo karo dezertyrus ir buvo nuta
rusi sušelpti komunistinį Šiaurės 
Vietnamą.

tuviams ir skirti tiktai jiems patiems, tai Čia yra 
toji paprasta paslaptis, kad visada Jis naudojosi 
lietuvių tarpe, įvairiai galvojančių, skirtingų įsitiki
nimų, bet patriotiškai nusiteikusių lietuvių pilnu pa
sitikėjimu. Susivienijime tvirtybės pagrindas buvo 
plačiosios lietuvių visuomenės visuotina# pasitiKįji- 
mas,

LIETUVYBEI NUSIKALSTA TAS. KURE 
BANDO ŠJ PASITIKĖJIMĄ GRIAUTU

Sunku, rodos, būtų patikėti, bet pasitaiko jog 
neišmanėliškuoju piktu užsispyrimu kai kas mėgina 
skleisti prieš Susivienijimą nepamatuotus gandus ir 
ieško priekabių viedPtįlęslu,. — Susivienijimo veiklai 
pakenkti. Tokius nfemajfelihs. ar geriau pasakius, 
piktos valios asmeą^B pKvalome sudrausti. Kiek
vieno veikėjo ir kiekvienoSnario, kurs linki gero kaip 
mūsų organizacijai, taip pat ir visam pozityviam 
lietuviškam darbui, pareiga atremti piktus prasima
nymus ir sudrausti neatsakingus plepėtojus.

SLA Pildomosios Tarybos Nominacijų

Balsų Skaitymo Komisijos

PROTOKOLAS
1970 m. sausio 10-11 dienomis, SLA Pildomo

sios Tarybos Balsų Skaitymo Komisija — Natalija 
Stilsonienė iš Brooklyn© 158 kuopos, Jurgis Kiaunė 
iš New Yorko 126 kuopos ir Antanas Gustus iš Pater- 
sono 101 kuopos — SLA centro patalpose, 307 W. 
30th St., New York, N. Y. skaitė 1969 m. gruodžio 
mėn. vykdytų SLA Pildomosios Tarybos nominacijų 
balsus. Suskaičius ir patikrinus iš kuopų gautus ir 
pavienių narių balsus radome, kad balsavime daly
vavo 106 kuopos ir 41 pavienis narys ir padavė iš 
viso 1358 balsų.

KUOPV BALSAVIMO DUOMENYS 4 IR S PSL.

• WASHINGTONO ŽINIOMS, Apsaugos Depar
tamentas nusistatęs į karo tarnybą pašaukti vasario 
mėnesyje 19,000. Tai bus 6,500 daugiau, negu sau
sio mėnesyje. į armiją šaukiama 18,200 ir 800 į 
marinų korpą.
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KADA PASITRAUKTI POILSIUI
Apskaičiuojama, kad šioje šalyje jau dabar yra 

apie 22 milijonai piliečių, kurie pasitraukė iš darbo, 
gauna šiokias ar tokias pensijas ir gyvena savo at
skiru gyvenimu. O tasai pensininkų gyvenimas daž
niausia jau esti mažai panašus į tą gyvenimą, ku
riuo jie gyveno dirbdami savo pastovų ar profesijoje 
ar amato srityje darbą.

Specialėsė sąlygose atsidūrusių piliečių toks di
delis skaičius sudaro ištisą problemą, kuri pastarai
siais laikais plačiai svarstoma ir sukelia nemenkų 
rūpesčių..

♦ ♦ ♦ ♦

Visai naujas reiškinys, tai pensininkų kaimeliai 
ar ištisi miestai. Čia pastebimi skirtingi bruožai, 
kurie nepasitaiko įprastose gyvenvietėse, kur gyvena 
pastoviai dirbantieji.

Jeigu tokio pensininko sveikatos stovis dar lei
džia, tai jis gali gyventi be stambesnių rūpesčių. O 
toji aplinkybė, kad pensininkas, turi, palyginti, daug 
laiko, kurį norėtų panaudoki tik savo malonumui, mi
nimiems pensininkų mieęleliari$3 suteikia savotišką 
vaizdą. Ten juose, daugiau negu kur kitur, teikiama 
dėmesio lengviems žaidimams ir vyresnio amžiaus 
as minims prieinamam SDortui.

Minėtinos Dienos

Sausio 1 d. 1714 m. mirė Kristi
jonas Donelaitis.

Sausio 13 d. 1795 m. Lietuva pa
dalinta trečiukart.

Sausio 15 d. 1923 m. lietuviai su
kilėliai atvadavo Klaipėdos kraštą.

Sausio 27 d. 1835 m. gimė Anykš
čių Šilelio autorius A. Baranauskas.

Sausio 30 d. 1794 m. lietuvių su
kilimas prieš rusus.

e
• LIETUVIŲ OPERA Chicagoje yra 
dėmesio centre. Jos vardu parengi
mai, kaip pavyzdžiui naujų metų suti
kimas sutraukia daug publikos. Lie
tuvių Opera jau rengiasi savo naujam 
pastatymui - Verdi ’’Likimo galia”.

• ALDONA STEMPUŽIENfi, pagar
sėjusi dainininkė, Chicagoje Jaunimo 
Centre rengia koncertą vasario 1 d. 
Dainininkė atliks tarptautinių kompo
zitorių ir lietuvių kūrinius.

M
• BALTŲ literatūros — lietuvių, 
latvių ir estų bus nagrinėjamos The 
Ohio State University konferencijoje, 
kuri įvyks sausio 31 ir vasario 1 die
nomis.

• CLEVELAND E steigiama lietuvių 
jaunimui biblioteka. Tuo rūpinasi vie
tos lituanistinės mokyklos mokytojai 
ir tėvų komitetas. Jaunimo bibliotekos 
steigėjai kreipiasi į lietuvius, prašy
dami aukoti jai knygas. Knygas siųsti 
tokiu adresu: V. Miškinis, 18203 Neff 
Road, Cleveland, Ohio 44119. tele - 
fonas 486-8517.

• IBENA KUŠNEBAITYTE, ifitekė- 
jusi už musulmono egiptiečio, pasto
viai gyvenanti Kairo mieste, lankėsi 
Kanadoje pas savo artimuosius. Vieš
nia pasakoja, kad jai pasitaikė sutikti 
lietuvių iš okupuoto krašto,* ji juos 
pakvietusi pas save, bet jie kažkodėl 
atsisakė apsilankyti. Taip pat minėjo, 
kad Kaire kartais demonstruojami fil
mai iš Sovietų Sąjungos ir pasitaiko 
pamatyti apžvalgose vaizdų iš Lietu
vos, Parašai arabiški, bet garsai fil
mų palikti lietuviškai.

• VAIDILOS TEATRAS Clevelande, 
kuris daug metų sėkmingai velkė, da
bar jaučia tam tikrus sunkumus ir jo 
administratoriai kreipiasi į gerašir
džius tautiečius, prašydami teatrui 
pagelbėti toliau veikti.

LIETUVOJE KONSEKRUOTI VYSKUPAI. Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviškio 
vyskupijos apaštališkasis administratorius vysk. dr. Juozapas Matulaitis - 
Labukas ark. Bazilikoje Kaune vyskupais konsekravo: švenčiausios Marijos 
Nekalto Prasidėjimo par. Vilniuje vikaru auditorių Liudviku Povilion^lr baž
nytinių teisių daktarą Romualdą Krikščiūną. Nuotraukoje (is k. Į d.) sėdi vys
kupai J. Valvodas, R. Krikščiūnas, J. Matulaitis-Labukas, L. Povilionis ir 
J. Petkus.

Bet svarbiausia, kad daugumas pensininkų aiškiai 
linksta gyventi atskirai, greta tokių £at asmenų, kaip 
jie patys. Juk daugumas pensininkų turi savo vaikus 
ir gimines. Tačiau nepaiso, jeigu vaikai ar giminės 
atsiduria toliau nuo jų. Vieni sako, kad jiems nesi
nori klausytis svetimų rūpesčių ir problemų, o kiti 
tiesiog nurodo, kad nenori būti ’’baby sitters”.

* * ♦ ♦

Mes lietuviai jau turime didoką skaičių savo pen
sininkų. Jų tarpe atsiranda nemaža tokių, kurie 
nori užmiršti rūpesčius ir gyventi atskirai.

Vistiek reikėtų atsiminti, jog sąmoningai galvo
jantis lietuvis ir į pensiją pasitraukęs, savo pareigų 
artimiesiams ir bendram lietuviškam darbui negali 
apleisti.

Juk pastaraisiais laikais mes nuolatos girdime 
nusiskundimus, kad lietuviškoms organizacijoms 
trūksta darbininkų, trūksta patyrusių veikėjų. Dau
gelis organizacijų ir šiandien galėtų daug nuveikti, 
jeigu būtų aktyviai veikiančių vadovų.

Kada mūsų žmogus buvo pririštas prie savo kas
dieninio darbo, jis jautė, kad mažoka jam lieka laiko 
visuomeniniam darbui. Dabar gi, kai sulaukė pensi
jos, jis gali daug nuveikti; O svarbiausia, juk ir jo 
paties gyvenimas tuo būdu gali pasidaryti žymiai 
pi asnūngesnis, nūs suteiks naujų džiaugsmų ir pa
tenkins troškimą būti naudingu savo tautos žmonėms.

Didžiai Gerbiamas Redak
toriai!:

Nesenai mano prietelius 
parodė laikraštuką, pavadin
tą “Laiko žodis*'. Iš pradžių 
mialljau, jog čia bus naujas 
“kultūrininkų magazinas“. 
Bet pasiskaičiau — ir nusi
vyliau! Teisybę pasakius, 
pasipiktinau!

Mūsų Susivienijimas yra 
sena ir garbinga patriotų 
draugija. Tik po išvijimo 
bolševikų iŠ S LA mačiau to
kių šmeižto lapų. Organiza
cijos šmeižimas buvo jų bū
das atslgralti. Dabar, matyt, 
kiti jų taktiką pamėgdžioja. 
Būk tai, man ar kitam drau
gui gali Įsakyti kuopos raš
tininkas kaip balsuoti!

Nežinau, kas tie mandra- 
pipiriai, katrie išspausdino 
'Laiko Žodi“. Vienok, noriu 

jiems pasakyti, kas lie be
būtu. kad nepaisant ''partijų 
ginčų“, mūsų nariai niekad 
nedrabsto purvais savo vi
suomenės mūs organizacijų. 
“Laiko žodis“ labai šmeižia 
ne tik Tarybos asabas, bet 
taip pat ir S LA aplamai. Toks 
Šmeižtas įžeidžia kultūrin
gus žmones. Toks šmeiži
mas pasitarnauja išgamoms, 
bet niekados neatneš mūsų 
Susivienijimui gerovės. Te
gul “Laiko Žodžio“ žmonės 
nemieli ja, kad mes, Susivie
nijimo nariai, taip lengvai 
patikėsim pliotkamsl

SENAS LINDENIET1S

NYKSTA SENESNIOJI 
LIETUVIŲ KARTA

New Britain lietuviai re
tėja. Pereitais 1969 metais 
čia mirė 42 lietuviai - 22 
vyrai ir 20 moterų. Jau ir 
šiemet palaidoti 3 lietuviai.

Nuo 1961 iki 1970 čia lie
tuvių mirė 419.

Senesnioji lietuvių karta 
baigia išnykti. P. N.

VASARIO 16 gimnazijos 
ypatingai pasižymėjęs rė
mėjas kun. Benediktas Su
gintas, kuris jau sulaukė 75 
metų amžiaus, viso aukų yra 
surinkęs 195,000 dolerius. Iš 
tų sumų daugiausia gavo Va
sario 16 gimnazija. M. M.

TĖVYNĖ, 1970 m. sausio 23 d.



IPADIDINTU PASIRYŽIMU DIRBKIM LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUI
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Chicago, III. NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS KEARNY, NJ.
SLA 134 Moterų kuopos su

sirinkimas įvyks vasario 5 d., 
Hollywood svetainėje, 2419 W. 
43rd Street, 7:30 v. v. Visos na
rės prašomos dalyvauti, nes bus 
svarbių pranešimų. Kaip įpras
ta, po susirinkimo kavutė.

KOR. O. B.

• P. SENULIENfi, SLA 134 
kuopos narė, džiaugiasi, kad jos 
duktė susilaukė sveiko ir gra
žaus sūnelio. Šios kuopos susi
rinkime narės palinkėjo T. Se- 
nulienei geros sveikatos, o jos 
anūkėliui tapti SLA nariu.

• CASIMIR G. OKSAS prane
šė, kad kandidatuoja į JAV kon
gresą trečiajam Illinois distrik- 
te. Jį pasižadėjo remti republi- 
konai. Casimir G. Oksas yra 
Mutual Federal Savings banko 
vice - prezidentas ir Lietuvių 
Prekybos Rūmų Chicagoje pre
zidentas. Taip pat mums svarbu 
pažymėti, jog Casimir G. Oksas 
priklauso-SLA 322 kuopai.

Cicero, III.
SLA 301 kuopos narių dė

mesiui: metų pradžioje būkite 
apdairūs su savo apdraudos rei
kalais. Protingai tie daro, kurie 
sumoka iš anksto, tad nėra rū
pesčio kuopai ir pačiam nariui.

Mūsų antras šių metų susi
rinkimas bus vasario 4 d., 7:30 
vai. vak., Liberty name, 14th 
Street ir 49th Ct. Gyvenančius 
toliau Jus aptarnaus: K. P. De
veikis, 1425 S. 49thAve., Ci
cero, III. 60650.

Vajus eina, vyksta naujų na
rių, augusių ir jau ečių. SLA
kuopos aptarnaus kiekvienam.
Mūsų sostinėje Chicagoje SLA 
kuopų yra per dvidešimtį. Tad 
nelaukite rytojaus, klauskite se
kretoriaus. Štai vienas iš jų —

K. P. DEVEIKIS

New Britain, Conn.
New Britain lietuviai Vasa

rio 16—ją minės vasario 15 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių salėje, 
354 Park Street. Vietos ir apy
linkės lietuviai kviečiami daly
vauti .

Bus ir programa, kurią iš
pildys Cicilijos Choras, vado
vaujamas Jono Beinoriaus. Jau
nuolių grupė pašoks lietuviškų 
šokių. Atsilankę būsite paten
kinti. Nežiūrint koks oras būtų 
minėjimas įvyks.

New Jersey Lietuvių 
Tarybos valdyba, pade
dant New Jersey lietuvių 
organizacijų atstovams, 
Š. m. vasario mėn. 14 
dieną, 4 vai. p.p. Lie
tuvių Katalikų Centro 
patalpose, 6 Davis Ave. 
Kearny, N. J., rengia 
pagrindinį ( New Jersey 
State) Vasario 16 mi
nėjimą — puotą. Į mi
nėjimą pakviestas New 
Jersey gubernatorius W. 
T. Cahill, du Kongreso 
atstovai ir kiti žymūs 
politikai.

Pagrindinę kalbą pas akys dr. 
Jasaitis. Meninę programą iš
pildys ’’Žibuoklių” sekstetas va
dovaujamas muziko Liūdo S tuko. 
Po meninės dalies — pietūs, 
(pradedant sriuba ir baigiant 
saldumynais). Vėliau šokiai.

Į minėjimą ir vakarienę įėji

Sukaktuvininkas Kun. Juozas Urdzė

Kun. Juozas Urzdė neseniai 
sulaukė 60 metų amžiaus. Gi
męs 1909 m. Gaudžiuočių kai
me, Mažeikių apskrity. Vytauto 
Didž. universitete Kaune baigė 
Evangelikų teologijos fakultetą. 
Dirbo Biržų parapijoje, o karo 
metu Gross-Spiegei parapijoje 
Pomeranijoje. Po karo gyveno 
Lubecke, aptarnavo 10 tremtinių 
stovyklų Holšteine.

Kun. Urdzė daug metų skyrė 
mokslo siekiančiam jaunimui. 
1948 Hangelare, prie Bonnos 
įsteigė Pabaltiečių krikščionių 
studentų namus. Vėliau namai 
perkelti į Bad Godesbergą, į se
ną Annabergo pilį, kurią pamažu

Mirė Clga Nauraglene
Olga Zateplinskaitė -Naura- 

gienė, buvusi Lietuvos baleto 
šokėja* mirė sausio 3 d. Ji Lie
tuvos teatre tarnavo daugelį me
tų, kol besiartinant rusams, pa
sitraukė su savo vyru operos 
solistu Ipolitu Nauragiu į Vaka
rus.

Lawrence, Mass.

SLA 198 - 354 kuopos susi
rinkimas įvyksta vasario - Feb
ruary 1d., 2 vai. p. p., St. 
Peters Hall. Visi kviečiami da
lyvauti .

Nellie K. Lawrence

ŽIBUOKLIŲ SEKSTETAS su savo vadovu muz. Liudu Stuku prie piano. Šis populia
rus ansamblis dainuos Nepriklausomybės minėjime Kearny, New Jersey vasario 14 d.

mas $10.00 asmeniui. Aukų rin-c 
kimo nebus. Bilietų skaičius ri
botas. Patartina bilietus įsigyti 
iš anksto, kuriuos galima gauti 
pas platintojus arba pas Valdy
bos pirm. inž. V. Melinį, 13 
FawnDr., Matawan, N. J.

Be to, vasario 15 d. 10 vai.

atnaujino ir pastatė naujus na
mus. Pabaltiečių krikščionių na
muos gyveno ir Šiuo metu tebe
gyvena ir lietuvių studentų, ei
nančių mokslūs Bonnos univer
sitete. Juose vyksta jaunimo su
važiavimai, o Šiais metais buvo 
priglaudę ir Lietuviškųjų studijų 
savaitės dalyvius.

Lietuvių evangelikų sielova
da Vokietijoje kun. Urdzę yra 
paskyrusi atstovauti jai Vasario 
16 gimnazijos evangelikų moki
nių kapelionas. Paskutiniame 
lietuvių evangelikų sinode iš
rinktas vlcesenjoru.

Skautų diskusijos apie 
Lietuvos artistų koncertus

Lietuviai skautai - akademi
kai Brooklyne surengė diskusi
jas dėl iš Lietuvos atvažiuojan
čių dainininkų koncertų. Kalbė
tojai pasidalino į dvi priešingas 
dalis. Daugumas smerkė tokip 
koncertų lankytojus ir nepritarė 
tiems, kurie ryžtasi meną ats
kirti nuo politikos, o kiti, kaip 
pavyzdžiui dr. E. Marljošiūtė- 
Vaišnienė, aiškino, kad ’’norint 
kaliniui padėti, reikia kartais 
su kalinamuoju pasikalbėti”. 
Pagrindinė koncertų o taip pat 
ekskursijų į Lietuvą nauda, - Ji 
aiškino, - tai Jaunosios kartos 
čia gyvenančios ir esančios Lie
tuvoje ryšių užmezgimas.

lietuvių R. K. parapijos bažny
čioje, Kearny, N. J. bus atlai
kytos gedulingos pamaldos už 
Lietuvos žuvusius karius ir par
tizanus .

Nuoširdžiai prašome kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

. N.J. L.T. VALDYBA

Trumpai Iš New Jersey
L. B. Apylinkė kviečia visus 

narius į metinį susirinkimą, ku
ris įvyks lietuvių parapijos sa
lėje, sekmadienį, sausio 25 d., 
12 vai., tuoj po pamaldų. Val
dybos nariai ir Kontrolės komi
sija padarys pranešimus. Bus 
renkama nauja valdyba.

Balfo skyriaus valdybos na
riai susirenka posėdžiui aptarti 
ir patikrinti aukotojų sąrašą.

•
Elizabetho ALTS-gos sky

rius, bendrai su L. V. S. Ra
movės New Jersey skyrium, bu
vo surengę Naujųjų Metų sutiki
mą, kuris gerai pavyko. Nors 
nedidelis, pelnas bus naudingai 
atiduotas lietuvių reikalams.

AST

Racine , Wis.
Racine lietuviai bendrai, 

vieningai rengia Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo minėji
mą, kuris įvyks vasario 8 d., 
3 vai. po pietų, Sv. Kazimiero 
lietuvių parapijos salėje, 815 
Park Ave. Programą išpildyti 
pasižadėjo kalbėtojas iš Chica- 
gos, Parapijos choras, lietuvių 
mokyklos mokiniai. Po progra
mos bičiuliškas pobūvis.

Maloniai kviečiami vietiniai 
ir apylinkės lietuviai gausiai 
atsilankyti.

ALTo Skyriaus Valdyba
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NOMINACIJŲ

1969 METŲ GRUODŽIO MĖNESIO BALSAVIMO REZULTATAI

Nominacijų balsavimo skaičiavi
mo komisijos, susidedančios iš šių 
asmenų - N. Stilsonienes, A. Gus
tus ir J. Kiaunes, pasirašytame 
protokole nurodyti šie duomenys 
kiekvienai kuopai atskirai:

f PREZIDENTUS
| VICEPRE
ZIDENTUS
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Kubpa • • •< 1
1 7 7
2 8 8
3 21 21
4 9 . 9
7 6 16

11 11 11
14 26 26
17 8 4
20 8 8
21 9 6 15
26 1 • 1
34 5 v 5
36 11 - 11
38 b 6
40 22 22
42 12 12
43 22 22
44 23 24
49 9 9
50 - 11 .1
53 27 27
56 6 6
57 14 14
59 4 . 3 1
64 11 14
66 18 18
72 10 9
73 12 12
75 26 3 31
80 22 22
84 19 18

. 86 10 10
88 5 5
90 6 6
92 7 7
99 6 6

100 8 8
101 11 3 8
104 16 16
108 5 5
115 8 10
121 2 2
122 7 7
123 12 13
124 18 20
125 13 13
126 14 1 15
127 6 6

131 7 7
134 20 17
135 11 11
136 15 13
138 6 6
140 7 7
142 17 16 1
152 13 13
153 7 7
168 5 5
169 11 11
173 7 6
179 4 4
181 1
185 37 33
198-354 19 19
200 9 3 2
203 10 10

208 23 23
211 37 24 13
212 10 10
216 37 37
217 7 2 3
222 5
226 14 8
228 6 6
233 4 4
234 1 1
235 8 8
236 19 19
238 17 17
245 5 5
247 11 11
260 21 21
285 2 2
287 3 3
297 10 10
299 12 12
301 11 10
308 19 16
313 8 6
320 3 3
322 33 30
328 18 16
335 7 7
336 8 8
342 10 . 5
347 5 5
350 2 2
352 15 3 25 <*

353 21 21
359 11 11
365 8 8
368 20 1
371 7 7

PAV 37 ' 34 1

Viso 1,239 38 1,162 52

| SEKRETORIUS J IŽDININKUS

Į PREZIDENTUS

A. Sukauskas gavo 3 balsus 64 kp.
V. Adamkus gavo 1 balsą 75 kp.

S. Gegužis gavo 3 balsus: 181 kp. - 1, 
Pav. - 2.

A. Budreckis gavo 25 balsus: 200 kp. - 
4, 322 kp. - 5, 352kp. - 16. _

A. Chaplikas gavo 1 balsą 135 kp.
L. Paulauskas gavo 3 balsus 173 kp.
A. Diržis gavo 3 balsus 222 kp.
V. Alantas gavo 5 balsus 352 kp.
B. Pivaronas gavo 2 balsus Pav.kp.

| VICEPREZIDENTUS
P. Balchikonis gavo 12 balsų 50 kp.

A. Budreckis gavo 9 balsus: 75 kp. - 1, 
134 kp. - 2, 135 kp. - 1, 136 kp. - 1, 
181 kp. - 1, 200 kp. -1, Pav. kp. - 2.

V. Alantas gavo 35 balsus: 200kp. - 8, 
352 kp. - 6, 368 kp. - 19. Pav. kp. - 2.

V. Kapeckis gavo 1 balsą 173 kp.

V. Adamkus gavo 8 balsus: 75 kp. - 2, 
226 kp. - 6.

P. P. Dargia gavo 10 balsų: 200 kp. - 4, 
236 kp. - 1, 322 kp.-4, Pav. kp. - 1.

E. Devenis gavo 4 balsus 200 kp.

J. Daugėla gavo 7 balsus: 217 kp. - 6, 
352 kp. - 1

A. P. Žiedas gavo 2 balsus 352 kp.

A. Budvitis gavo 2 balsus 313 kp.

S. Treparakis gavo 1 balsą 328 kp.

W. Žiogas gavo 2 balsus 342 kp.

C. Austin gavo 8 balsus 222 kp.

1 7 7
2 8 8
3 21 21
4 . 9 9
7 6 16

11 11 10
14 26 24
17 8 8
20 8 8
21 7 8 15
26 1 1
34 ' 5 5
36 11 11
38 6 6
40 22 22

• 12 12
43 20 18
44 23 23
49 9 9

, 50 12 10
53 27 27
56 6‘ 6
57 14 14
59 4 4
64 14 11
66 18 18
72 10 10
73 12 12
75 23 7 27
80 21 22
84 18 18
86 10 10
88 5 5
90 6 6
92 7 7
99 6 6

100 8 • 8
‘ 101 11 . 11

104 16 16
108 5 5
115 8 10
121 2 2
122 7 7
123 13 12
124
125

19
13 13

126 15 11
127 6 - 6
131 7 7
134 17 18
135 11 11
136 13 12
138 6 6
140 7 7
142 17 17
152 13 13
153 7 7
168 5 5
169 11 11 -
173 10 8
179 4 4
181
185 37 35
198-354 19 19
200 11 3 3 12
203 10 10
208 23 22
211 37 37
212 10 10
216 37 37
217 8 8
222 8 8

226 14 14
228 6 6
233 4 4
234 1 1
235 8 8
236 19 20
238 17 17
245 5 5
247 11 11
260 21 21
285 2 2
287 3 3
297 10 10
299 12 12
301 10 11
308 18 13
313 . 8 8
320 3 3
322 31 23
328 19 15
335 7 7
336 8 8
342 5 6
347 . 5 5

350 2 2
352 10 28 22 3
353 21 21
359 11 11
365 8 8
368 2 18 1 19
371 6 6

PAV 32 2 37

Viso 1,223 66 1,203 34

1Į SEKRETORIUS

E. Mikužis gavo 13 balsų: 43 kp. - 2, 
50 kp. - 1, 75 kp. - 1, 124 kp. - 1, 
134 kp. - 2, 136kp. - 1,181 kp. - 1, 
200 kp. - 1, 322 kp. - 1, 342 kp. 1, 
352 kp. - 1.

E. Mileriūtė gavo 1 balsą 435 kp.

V. Adamkus gavo 2 balsus 75 kp.

A. Chaplikas gavo 7 balsus: 84 kp. - 
1, 200 - 1, 322 kp. - 4, 352 kp. - 1.

J. Daugėla gavo 1 balsą 200 kp.

S. Dryža gavo 1 balsą 200 kp.

V. Braziulis gavo 1 balsą 200 kp.

A. Sukauskas gavo 1 balsą 236 kp.

J. Valaitis gavo 1 balsą Pav. kp.

B. Pivaronas gavo 1 balsą Pav. kp.

I IŽDININKUS

S. Bredes gavo 26 balsus: 11 kp. - 1, 
50 kp. - 1, 64 kp. - 1,75 kp. - 1, 124 
kp. -17,135kp.-l,173kp. - 1, 181 
kp. 1, 352 kp. - 2.

A. Sukauskas gavo 12 balsų: 64 kp. - 
2, 75 kp. - 3. 126 kp. - 2, 136 kp. - 
1, 322 kp. - 4.

A. Budreckis gavo 3 balsus: 50kp.-
1, 75 kp. - 1. 173 kp. - 1.

Mildred A nešta gavo 2 balsus 43 kp.

J. Mileriūtė gavo 6 balsus: 50 kp. - 1, 
200 kp. - 3, 352 kp. - 2.

V. Adamkus gavo 4 balsus: 134 kp.-
2, 322 kp. - 2.

Mikas Klimas gavo 1 balsą 126 kp. 
J. Daugėla gavo 1 balsą 75 kp. 
A. Chaplikas gavo 1 balsą 200 kp. 
S. Gegužis gavo 1 balsą 217 kp. 
A. žiedas gavo 1 balsą 200 kp. 
A. Devenienė gavo 2 balsus 328 kp. 
J. Valaitis gavo 1 balsą Pav. kp. 
A. Trečiokas gavo 1 balsą Pav. kp.
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SLA Pildomosios Tarybos Nominacijų Rezultatai
Į IŽDO GLOBĖJUS

Į DAKTARUS KVOTĖJUS

■
3"S OKCQ 3un

Kuopa •

1 2 4
2 8
3 21 21
4 5 6
7 16

11 10 1
14 2 23
17 8
20 8
21 15
26
34 5
36 3 8
38 5
40 3 19
42 • 12
43 17 5
44 5
49 6 1
50 10
53 27
56 6
57 14
59 4
64 5 8
66 18
72 10
73 12
75 •3 24
80 22
84 8 10
86 10
88 5 •

• 90 6
92 7
99 6 3

100 8;
101 5 6
104 16
108 2 3
115 8
121 2
122 2
123 10 8
124 4
125 8 5
126 7 11
127 6
131 7
134 12
135 11 8
136 10 5 %
138 6
140 7
142 17
152 13
153 7
168 5 4
169 11
173 10 1
179 4
181
185 22 27
198-354 19 3
200 20
203 10
208 13
211 37 ’
212 10
216 37 7
217 4
222 8
226 13
228 6
233 4
234 1

5
8

7
16
11
11

8
8

1
5

11

20
12
11
22

6
12
27

6
14

4
14
18

9
12

9

18
10

5
6
7
3
8

11
16

5
8
2
7
5

16
1

10
6
7

16
5

10
6
7

17
12

7
1

11
9
4
1

21
14

10
21
37
10
30

9
8

11
6
4

140

•» 
3 * Kuopa
■ 235 6 6 4
o 236 5 17 16

• 238 17 17 2> 245 1 5 4 3
247 11 11 4
260 20 1 21 7
285 2 2 11
287 3 3 14
297 6 4 10 17
299 12 12 20

14 301 10 11 21
308 13 3 14 26
313 6 2 8 34

15 320 2 2 2 36
322 11 20 15 26 38
328 17 1 40

t 335 7 7 42
336 ... 8 8 43
342 6 2 5 44
347 5 5 49

3 350 1 1 2 50
20 352 12 27 14 53

353 20 2 20 56
359 11 3 57
365 1 7 1 59
368 19 13 64
371 6 6 66

72
PAV 37 1 35 73

• 75
Viso 873 449 960 196 80

84
26 86
22 88

1 IŽDO GLOBĖJUS 90
92

Stephen Budvitis gavo 5 balsus: 1 kp. - 99
3, 38 kp. -1,, 368 kp. - 1. 100

101
Mildred Anesta gavo 11 balsų: 43kp.-- 1043. 359 kp. 8.

108
Mikas Klimas gavo 27 balsus: 49 kp. - 115

1, 328 kp, - ]19, 365 kp. - 7. 121
A. Budreckis gavo 3 balsus: 50 kp. -1, 122

Pav. - 2, 123

c E. Mikužiutė gavo 5 balsus: 50 kp. - 1, 124
u 754cp. - 1, 126 kp. - 1, 136 kp. - 1, 125

200 kp. -- 1. 126
A. Chaplikas gavo 8 balsus: 50 kp. - 1, 127

12 75 kp. - 3, 226 kp. - 4. 131

P. Dargis gavo 2 balsus: 50 kp. - 1, 134
Pav. - 1. 135

■* 136
9 J. Daugėla gavo 1 balsą 136 kp. 138

Dr. S. Biei/i
142 17 247 11

6 152 13 260 21

8 153 7 285 2

21 168 , 5 287 3
9 169 11 297 10

16 173 9 299 12

10 179 4 301 11

11 181 308 19

8 185 37 313 6
8 198-354 17 320 3

15 200 5 322 37
1 203 10 328 15
5 208 4 335 ' 6

' 9 211 37 336
6 212 10 342 . 7

22 216 37 347 5
12 217 9 350 2
21 222 8 352 12
23 226 14 353 21

u
9 228 6 359 11

' 11 233 4 365 8
27 234 1 368
6 235 8 371 6

14 236 20 PAV 37
4 238 17

14 245 5 Viso :1,198
18

9
12
28

| DAKTARUS KVOTĖJUS

22
18
10 . Dr. Zalatoris gavo 10 balsų: llkp.-

5 1, 50 kp.-l , 75kp. - 1, 198/354 kp. -
6 2, 200 kp. - 4, 335 kp., - 1.

.7 Dr. Adomavičius gavo 2 balsus 75 kp.
5 Dr. Manus gavo 13 balsų 14 kp.
g Dr. Degėsis gavo 2 balsus 14 kp.U Dr. A. Bertausis gavo 2 balsus 36 kp.

11 J

16 S. Bredes gavo 2 balsus: 50kp. - 1,
5 352 kp. - 1.

8 Dr. V. Paprockas gavo 1 balsą 126kp.
2 Dr. M. Miškinis gavo 6 balsus 200 kp.
7 Dr. Avižonis gavo 37 balsus: 75 kp. -

12 1, 352 kp.- 21,368kp. - 13, Pav. - 2.
18
13 Dr. Lydia Zaleska gavo 19 balsų 208 

kp.
13

6 Dr. Pautienius gavo 10 balsu :113kp.

7 - 2, 336 kp. - 8.

19 Dr. M. Devenis gavo 2 balsus 328 kp.
11 Dr. V. Adamkevieius gavo 7 balsus

368 kp.
13 Dr. Radzivanas gavo 1 balsą Pav. kp.

6
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F. Baldauskas gavo 2 balsus 198/354 
kp.

V. Braziulis gavo 1 balsą 200 kp.
V. Selenis gavo 3 balsus 200 kp.

S. Biežis gavo 2 balsus: 134 kp. - 1, 
181 kp. - 1.

Dr. Zalatoris gavo 3 balsus 200 kp.

A. Jagiella gavo 2 balsus 208 kp. •

V. Žiogas gavo 6 balsus: 217 kp.-5, 
Pav. kp. - 1.

P. Januška gavo 1 balsą 352 kp.

Or. A. Avižonis gavo 7 balsus 368 kp.

O. Indre He nė gavo 1 balsą Pav. kp.

D. Klinga gavo 2 balsus Pav. kp.

r

Komisija nutarė 51 kuopos, Bridgeport, Conn, ir 
232 kuopos, Thomas. W. Va. balotų nepriimti, nes 
nebuvo atsiųsta nominacijų pasekmių raporto.

214 kuopa, St. Louis, Mo. pranešė, kad negalėjo 
sušaukti susirinkimo ir nebalsavo. Komisija nutarė 
skaityti kuopą nebalsavusia.

Pavienių asmenų balsavo 41. Dviejų pavienių as
menų balotai neįskaityti, nes nebuvo surašyta pa
vardžių už ką jie balsavd.

222 kuopa iš Michigan City, Ind. praleista Nomi
nacijų pasekmių raporte, kad J. Mileriutė gavo į 
Iždo Globėjus 8 balsus, o balotuose rasta, kad gavo 8 
balotus. Komisija nutarė įskaityti Jai tuos 8 balotus.

Visų kitų kuopų balsavimo duomenys priimti, 
kaip atsiųsti.

NOMINACIJŲ BALSŲ SKAITYMO KOMISIJA 
Jurgis Kiaunė 
Natalija Stilsonienė 
Antanas Gustus
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SVEIKATOS SKYRUS
■ ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatoris Dr. A. Gussen
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Nuomari s

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

• LITUANUS žurnalo išleidimas, spaudoje pa
skelbtomis žiniomis, kaštuoja metams $12,000. 
Bet žurnalas daugeliui asmenų siuntinėjamas nemo
kamai, tad susidaro stambus lėšų nepriteklius. Li- 
tuanus leidėjai kreipiasi į geraširdžius lietuvius ir 
organizacijas, prašydami paramos.

• LIETUVIS sudegino rusiškų vėliavą, ’’Evening 
Argus” rašo. Edis Bevanas Sussexo universiteto 
studentas protesto ženklan sudegino rusų vėliavą, 
kai atsilankė ambasadorius Smirnovskis.

R aso dr. Petras Zalatoris

Apie nuomarį ( Epilepsiją) visi vy
resnio amžiaus Žmonės yra girdėjų. 
Daugelis yra matų nuomario ištiktus 
žmones, besirangančius gatvėje arba 
parke.

Visos ligos yra negeros. Bet nuo
maris yra blogas tuo, kad jis laikinai 
atima ligonio sąmonų. Tokios nelaimės 
metu žmogus yra bejėgis. Jis nežino 
ką daro. Jis gali ir mirti. Tai pri
klausys, kur jį nuomaris ištiko.

Nuomario priežastys buvo įvairiai 
aiškinamos. Bet iki šiol nieko tikslaus 
mokslininkai dar nepatyrė. Prieš kelis 
metus aiškinta, kad nuomaris yra sme
genų liga. Tai pavyko nustatyti labai 
jautriomis elektros bangomis.

Mūsų smegenys visą laiką gamina 
šiek tiek elektros bangų. Kai jų banga - 
vimas normalus, tai ir elektros bangos 
būna vienodos. Bet kai smegenys pra
deda siųsti stipresnes elektros bangas, 
tai reikia laukti nuomario priepuolio.

Nuomariu sergantieji žmonės nujau
čia kad priepuolis artėja.

LENKAMS DABAR GERAI LIETUVOJ

Lenkai skriaudžiami Lietuvoje? 
Klausia skaitytojas W. Grycewicz Vil
niuje lenkų kalba leidžiamame dien
raštyje ’’Czerwony Sztandar” ( nr. 267, 
1969) ir Čia pat atsako, kad patys len
kai neįvertina to, ką jiems teikia so
vietinis režimas Lietuvoje.

Toliau pateikiama eilė pavyzdžių, 
kurie liudytų, jog lenkai neišnaudoją 
jiems palankios padėties. Teigiama, 
kad Sovietų Sąjungoje ir ypatingai Lie
tuvoje veikia ’’gausus lenkų mokyklų 
skaičius”. Vilniaus pedagoginis insti
tutas toms mokykloms rengia lenkų 
kalbos specialistus bei kitų sričių mo
kytojus. Vilniuje veikiančios leidyklos 
spausdina vadovėlius bei kitus leidi
nius lenkų kalba. Ir tai dar ne viskas. 
Vilniuje, teigiama, gerai veikiąs 
"Przyjazn” knygynas, kur galima gauti 
pačius įdomiausius leidinius lenkų 
kalba, ir iš Lenkijos atgabentus.

Lenkai Vilniuje turi ’’visiems žino
mą” dainos ir Šokių ansamblį ”Wilia”, 
betgi jo populiarumas pastaruoju metu 
yra sumažėjęs, trūksta naujų kandida
tų — mėgėjų...

Lenkai pasipiktinę, kad Vilniuje, •. 
kas metai profesinių sąjungų rūmuose 
vykstant "lenkiškos dainos atlikėjo” 
konkursams, paskutinį kartą, tokiam 
konkursui įvykus, pasirodo, jame da
lyvavo daugiau lietuvių atlikėjų, negu • 
lenkų... Ar tai ne gėda? — klausia 
lenkas skaitytojas.

Puolami lenkai turistai, nes jie iš 
Lietuvos vykstą į Lenkiją dažnai tik 
uždarbiavimo, pasipelnymo tikslais.

Pirmieji priepuoliai įvyksta netikė
tai. Bet vėliau ženklai nurodo beartė- 
jantį priepuolį.

Kiekvienas nuomariu sergąs asmuo 
pajunta stipresnų oro srovų einančią į 
kojas ir rankas. Kitiems pasidaro 
priklu, tarytum trūktų oro arba norė
tųsi vemti. Kitiems kyla keistas jaus
mas viduriuose.

Sergantysis, pajutus tokį įspėjimą, 
instinktyviai pradeda ieškoti saugesnės 
vietos.

Nuomariu sergančių nereikia bijoti. 
Nelaimės ištiktam žmogui reikia padėti, 
kad jis galėtų kvėpuoti. Reikia tuojau 
šaukti gydytoją arba policininką, kad jis 
šauktų pagalbą jį nuvežti pas gydytoją.

Dar tiksliai nenustatytos nuomario 
priežastys. Bet gerai žinoma, kad 
priepuolis ištinka kai smegenyse kyla 
elektros audra. Bet kodėl ta audra kyla 
— tuo tarpu dar nežinia. Reikia many
ti kad ir šios ligos priežastys bus 
išaiškintos.

Pateikiamas įdomus pavyzdys, lie
čiąs mokyklas su dėstomąja lenkų kal
ba. Pasirodo, mokiniai bėga iš jų į 
rusų mokyklas, manydami, kad jas 
baigę galės lengviau patekti į aukštą
sias mokyklas.

Tie bėgantieji klysta, nes, pasiro
do, lenkams stojantiems į aukštąsias 
mokyklas Lietuvoje teikiama visa eilė 
lengvatų: jie gali patiekti santrauką 
lietuvių kalba.

Siaučia azijatiškoji šiltinė

VISAME PASAULYJE siaučia azija
tiškoji Šiltinė. Kokiu būdu ši epidemija 
paplito Europoje, sunku nustatyti. Ypa
tingai kenčia Šveicarija. Švedijoj buvo 
susirgusių 300,000 gyventojų. Pran
cūzijoj buvo susirgę 20% visų gyventojų. 
Bet ir vakariniame pusrutulyje ši epi
demija siaučia, pavyzdžiui Meksikoje 
dėl šios ligos teko uždaryti daugumą 
mokyklų. Nuo šios ligos miršta vyres
ni negu 65 metų amžiaus. Si lyga pa
vojinga labiausia tiems,* kurie turi silp
ną širdį ir buvo sirgę plaučių ligomis.

♦ KANADA priima metrinę svorio ir 
saiko sistemą. Dabartinės administra
cijos atstovas parlamente pareiškė, jog 
bus sudaryta speciali komisija, kuri iš
dirbs planus metrinei sistemai įvesti. 
Dabartiniu metu tik JAV, Australija ir 
Naujoji Zelandija vartoja ne netrinę 
saikų sistemą. Anglija nusprendė pe
reiti prie metrinės sistemos 1975 me
tais.

• VASARIO 16 GIMNAZIJAI remti S. Daliaus va
dovaujamas būrelis jau 1970 metų įnašą iš anksto 
pilnai sumokėjo ir pasiuntė viso $516.00. Nuo šio 
būrelio gyvavimo pradžios Vasario 16 gimnazijai 
išsiųsta - $2,670.00.
• VIKTORAS LIMBĄ, žinomas lietuvis dvirati
ninkas Kolumbijos lenktynėse laimėjo antrą vietą.

• CHICAGOS ŠAULIŲ teatras sausio 24 d. vaidi
no komediją "Mėlynkraujai”. Režisavo A. Brinką.
• VIKTORAS STAŠKŪNAS iš Sault St. Marie,Ka- 
nadoje, pasižymėjęs statybininkas Winston Cons
truction Co. savininkas, šventė savo sėkmingo dar
bo dešimtmetį.
• SKULPTORIAUS ANT. BRAZDŽIO darbas puoš 
Japonijoj įvykstančios Pasaulinės parodos angą. A. 
Braždys gyvena Londone. Vietos filmininkai aplankė 
jo dirbtuvę ir ėmė jo darbų vaizdus.

• PROF. VYTAUTAS MARIJOŠIUS, gavęs 6 mė- 
nėšių atostogų iš Hartfordo universiteto, kur jisai 
profesoriauja, išvyko į Chicagą ir ten parengs Lie- 
vių Operos naują pastatymą - Verdi operą "Likimo 
galia”.
® ARGENTINOS lietuviai, susirinkę Buenos Aires 
Lietuvių Centre, kreipėsi į Argentinos prezidentą 
J. C. Ongania, pareikšdami protestą dėl potvarkio, 
kad lietuviams būtų įrašoma sovietų pilietybė. Vie
tos spauda palaikė lietuvių pastangas Šią klaidą ati
taisyti.
• MOKYKITĖS TfiVŲ KALBOS! Išlaikykite savo 
tradicijas, ne tik dabar, bet ir per kartų kartas,, 
nes tai yra labai gražus įnašas kraštui” — pasakė 
žymus Kanados dabartinės administracijos parei
gūnas A. Lee, dalyvaudamas lietuvių jaunuomenės 
susirinkime.

PLAN YOUR

NEW YEAR

WITH

SLA

16 WAYS IO 

BETTER

LIFE

INSURANCE

PROTECTION

Give your family and yourself the best possible 
insurance protection at surprisingly low cost.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
plans offer strong protection and savings features 

and all are legal reserve contracts.
Some do not require a physical examination of applicant 

Maximum age of a applicant is 70 tears per person.

FINEST PROTECTION - 
SAFEST INVESTMENT!

For further Information:

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y. 100
Tel. LA 4-5529
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SLA IŠMOKAMŲ APDRAUDŲ IR 
*

LIGOJE PAŠALPŲ SAVAITINĖ ATSKAITA

Išmokamos apdraudos

Sausio 17, 1970

PRANAS MAŽEIKA, 50 kp., Ply
mouth, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
S LA prisirašė kovo 11, 1929 m., mirė 
gruodžio 27, 1969 m. Velionies ap- 
drauda išmokėta seserėčiai Mary 
Shoively.

PETRAS MIKSHA, 36 kp., Chicago, 
HI., gimęs Lietuvoje. Prie S LA prisi
rašė vasario 5, 1941 m., mirė gruo
džio 15, 1969 m. Velionio apdrauda iš
mokėta dukterei, Jean Kenutis.

ANNIE YURKONIENE, 36 kp., Chi
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie S LA 
prisirašė lapkričio 12, 1941 m., mirė 
gruodžio 11, 1969 m. Velionės apdrau
da išmokėta dukterei, Adelė Engetiho- 
ler.

CHARLES PALTINAVICH, 41 kp., 
Lawrence, Mass, gimęs Lietuvoje. 
Prie S LA prisirašė sausio 5, 1941 m. 
mirė lapkričio 12, 1969 m. Velionio 
apdrauda išmokėta vaikams, Margaret 
Saulėnas ir Benjamin W. Paltanovich.

JONAS GRUBINSKAS, 43 kp., So. 
Boston, Mass, gimęs Lietuvoje.’ Prie 
SLA prisirašė birželio 8, 1923 m., 
mirė gruodžio 27, 1969 m. Velionio 
apdrauda išmokėta sūnui, Robert C. 
Grubinskas.

JOSEPH ABRAMAITIS, 50 kp., 
Binghamton, ?N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1963 
m., mirė gruodžio 30, 1969 m. Velio
nio apdrauda išmokėta žmonai, Marie 
Abramaitis.

Dirbančiųjų algos didėja,

bet jie vis mažiau gali pirkti

Iš šalies žiūrint, šioje šalyje vei
kiančių unijų reikalavimai, padidinti at
lyginimą už darbą, atrodė lyg ir perdi- 
deli. Bet specialistai apskaičiuoja, kad 
padidinus algas dirbantieji tik pasiveja 
prekių kainų padidėjimą. Labiausia pa
dėtis sunkėja todėl, kad pirmoje eilėje 
brangsta maistas, kas atsiliepia į šei
mų biudžetą.

New Yorko gyventojai skaudžiausiai 
pajunta prekių pabrangimo pasekmes, 
nes Čia kainos kyla greičiau ir stam
besnėmis sumomis. Tik per vienus

MARY KELLY, 50 kp., Bingham
ton, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 4, 1927 m., mirė 

' gruodžio 30, 1969 m. Velionės apdrau
da išmokėta vyrui, Vladas Kelly.

VLADAS GELEMBICKAS, 63 kp., 
Chicago, UI., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 3, 1925 m., 
mirė gruodžio 25, 1969 m. Velionio 
apdrauda išmokėta Ellen Gacius.

Viso.....................................$5,900.00

Nuo pradžios Šių metų bendrai 
viso....................................$8, 832.00

Išmokamos Ilgoje pašalpos

Sausio 17, 1970

5) B. C. Wasser, 13 kp., 
Minersville, Pa. sirgo 11 sav.
1 d. . . . .................................. $ 54.02
6) J. Aimutis, 38 kp., Brook
lyn, N. Y. sirgo 3 sav. 1 d. . 28.38
7) O. Povilaitis, 57 kp., 
Worcester, Mass, sirgo' 6
sav. 3d..................................... 37.50
8) E. TankeleviČienė, 153 
kp., Du Bois,. Pa. sirgo 11
sav.-6 d..................................... 65.25
9) M. Šileikis, 226 kp., Chi
cago, Ill. sirgo 10 sav. 6 d.. 53.00
10) J. Navasaitis, 368 kp., 
Brooklyn, N. Y. sirgo 8 sav. 60.68

Viso............... ...*;. . $298.83
t' \ j

Nuo pradžios Šių metų bendrai
viso......................................... $553.58

SLA SEKRETORIUS A. BUDRECKIS

1969 metus čia kainos pakilo 6,9 nuo
šimčiais. Panašiu staigumu kainos 
buvo pašokusios - tik Korėjos karo 
metu 1951 metais. Statistiniai duome
nys suvesti tik už praeitus metus, bet 
ir šiemet be jokių abejonių matome, 
kad kainos ir toliau turi tendenciją kilti.

Jeigu New Yorko gyventojas 1957- 
1959 metais už tam tikrą kiekį prekių 
sumokėdavo dešimtį dolerių, tai dabar 
lygiai už tas pačias prekes jam jau ten
ka mokėti — $13.18.

LIETUVOJE - KULTŪROS ŽINIOS

Vilniaus valst. operos ir baleto teatras, jam pasirašius 
sutartį su Maskvos Didžiuoju teatru, nuo sausio 22 d. 10 
dienų vaidins Dldž. teatre ir dar Kremliaus rūmų salėje. 
Joje įvyks ir baigiamasis iškilmingas koncertas.

Vilniaus operos - baleto teatras Maskvon vyksta ketvir
tą kaną, tačiau Didžiajame teatre gastroliuos pirmą kart. 
10 dienų gastrolėse numatyta parodyti keturias operas ir 
vieną baletą.

Būdinga, kad maskviečių publiką supažindinti su lietuvių 
teatro siekimais ar kūrybiniais bruožais parinktos dvi 
lietuvių operos, pasižyminčios tendencija bei vad. bur
žuazinio nacionalizmo smerkimu. Tai V. Paltanavičiaus 
opera “Kryžkelė” ir paties operos - baleto teatro direk
toriaus V. Laurušo “Paklydę paukščiai”, kuriuose piktai 
puolami lietuviai - išeiviai, nuo komunizmo “rojaus1, pa
sitraukę į Vakarus.

Dar vežamas ir atnaujintas J. Indros baletas “Audronė” 
bei dvi klasikinės operos, ruso A. Rubinštelno“Demonas” 
ir italo Verdi “Rigoletto”.

• JADVYGA ČIURLIONYTE sulaukė 70 metų amžiaus. Ji 
visą savo amžių skyrė lietuvių liaudies dainų tyrinėjimui ir 
parašė visą eilę žymių veikalų. Stambiausias, ir gal reikš
mingiausias jos veikalas - “Lietuvių liaudies dainų melo
dikos bruožai“. Sukaktuvininkė pagerbta Vilniaus konser
vatorijos iškilmingame posėdyje.

• POEZIJOS VAKARAI skirti poeto E. Mieželaičio kny
gos “Čia Lietuva” skyriui “Vizijos”, M. K. Čiurlionio 
temomis, surengti Vilniuje ir Kapsuke (Marijampolėje), 
Poeto “Vizijas” skaitė aktorius V. Kybartas, Čiurlionio 
muziką paįvairino M. K. Čiurlionio konkurso laureatas 
pianistas A. Maceina. Vilniuje įvyko ir Maironio poezi
jos vakaras. Poezijos kūrybą ir Ištrauką iš “Jaunosios 
Lietuvos” skaitė akt. L. Noreika.

LIETUVIAI VIEŠI

PAS LIETUVIUS

MALONIAI KVIEČIA VISUS 
BROLIUS LIETUVIUS APSISTOT 
PUOŠNIAME IR MODERNIAME

O’HARE CONGRESS INN
3010 N. Mannheim Road 
Franklin Park, Illinois

( Tik 7 minutės nuo O’ Hare aerodromo 
ir 20 minučių nuo Čicagos Loop)

Telefonas: 312/455-4300

DĖMESIO!

Užsiregistruojant prašome pasisakyti, kad 
esate SLA narys. Gausite 15% nuolaidą.

Hfl. TIMVH.I.W ...... LHHUAMAM weeKLV

PASTANGOS SUARTINTI AMERIKĄ IR SOVIETU RUSUĄ

Pastaruoju metu pastebima vis dau
giau pastangų pagilinti santykius tarp 
Amerikos ir Sovietų. Vadinamasis 
"šaltasis karas" visai atvėso. Pasi
girsta vis daugiau pasisakymų už abiejų 
kraštų bendradarbiavimą. O štai, ba
landžio 29 dieną New Yorke Hilton vieš
butyje turi prasidėti Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos draugystės konferencija. 
Žadama, jog konferencijoje iš abiejų 
pusių dalyvaus didokas skaičius žymių 
asmenų. Net valstybės sekretorius 
Rodgers esąs pažadėjęs šią konferenci

ją aplankyti, o taip pat laukiam ir so
vietų užsienio reikalų ministerio Gro
myko.

Svarbiausias klausimas, kuris šiai 
konferencijai rūpės: — "Kokios prie
žastys kliudo Amerikai ir Sovietų Są
jungai suartėti".

• PRANCŪZAS komunistas Horody 
sako: Brežnevas pralenkė Staliną, pa
siųsdamas tankus sutramdyti Čekijos 
komunistus, kurie norėjo sukurti pa
vyzdingą socialistinę valstybę.

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 6 2-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda Ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi Ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metę 
kalendorius. kaina $1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127
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SLA narių žiniai:

Dividendų čekiai, kuriuos nariai prieš 
kiek laiko gavo, nors buvo pažymėta, jog 
galioja 90 dienų, tebėra galioje ir dabar. 
Čekius galima paversti grynais pinigais 
be jokių kliūčių.

SLA CENTRAS

Auka SLA Tautinei Fondacijai

Irene Mickūnas ir Gertriide Swiek 
SLA sekretoriui atsiuntė laišką, ku
riame sako, kad savo geros draugės 
mirusios Molly Blonder atminimui jos 
SLA Tautinei Fondacijai aukoja$5.00. 
Velionė buvo lietuvių kilmės, jos tė
vai gimę Lietuvoje, o ji pati nuolatos 
palaikiusi lietuviškus darbus. Aukoto
jos priklauso gerbiamos mūsų veikė
jos Jadvygos Tumavičienės šeimai. 
Už auką nuoširdžiai ačiū!
• SMUIKININKO IZ. VASYLIŪNO ir 
pianisto Vytenio Vasyliūno koncertas 
New Yorke įvyksta vasario 14 d. Town 
Hall salėje.

• ANTANAS REVENTAS, plačiai 
. žinomas visuomenės veikėjas, buvo
susirgęs ir gulėjo Lutheran ligoninė
je, dr. V. Paprockio priežiūroje. Da- 
pasveiko ir grįžo į namus.

"Grandinei©” New Yorke

"Grandinėlė", tautinių šokių re
prezentacinis ansamblis iš Clevelan- 
do, šiais metais rengiasi vykti gas
trolėm į Pietų Ameriką. Išvyką glo- 
bloja JAV LB Centro valdyba. Šiam 
reikalui tikimasi gauti lėšų ir iš fe
deralinės valdžios. "Grandinėlė" New 
Yorke pasirodys balandžio 4 d. naujai 
pastatytoje moderniškoje Christ the 
King gimnazijos salėje, Middle Village 
Queens. "Grandinėlę" pakvietė Lais
vės žiburio radijas.

e NEPRIKLAUSOMYBES šventės 
proga numatoma meno paroda, kuri 
įvyks 361 Highland Blvd., Brooklyne. 
Kviečiami visi New Yorke gyvenan
tieji lietuviai dailininkai Šioje parodo
je dalyvauti.
• VINCAS GRUZDYS iš Philadel- 
phijos, visuomenininkas ir mūsų Su
sivienijimo veikėjas, Neo Lituanijos 
organizacijos šventėje vasario 7 d., 
Le Cordon Bleu patalpose Woodhaven, 
N. Y., pasakys pagrindinę kalbą.

• STASYS JAKŠTAS, SLA 126 kuo- 
pos pirmininkas buvo susirgęs ir porą 
savaičių ilsėjosi namuose.

RE.MKIM SU FONDUS!
SLA TURI KELETU FONDU

TAIP PAT VEIKIA

TAUTIŠKŲ CENTU - kultūriniams ir tautiniam 
darbams finansuoti

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti 8LA nariam* ir

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos 

fondus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, 
galėtume geriau atlikti SLA kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir'nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
?! 307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

Laidotuvių Direktoriai

NELAIMĖS VALANDOJE
SAUKITE: 

STagg 2-5043

f

Tel. VI 7-4499

Vadovo Alksninio šermenys
Buvęs laisvos Lietuvos kariuomenės 

kapitonas, A LTS-gos ir daugelio kitų 
organizacijų narys. Vaclovas Alksninis 
mirė netikėtai dėl širdies smūgio, savo 
namuose, 1970 m. sausio 16 d. Buvo 
dar stiprus ir veiklus lietuviškame vei
kime, 67 metų amžiaus vyras.

Paliko dideliam nuliudime žmoną 
Gabrielę, sūnus Vytautą ir Algirdą su 
šeimomis, brolį Vincą gyvenantį Conn, 
valstijoj su šeima, brolį Jurgį ir sese
ris Oną ir Rožę, gyvenančius pavergto
je Lietuvoje. O taip pat kitus gimines 
ir artimuosius Kanadoje ir JAV.

Atsisveikinimas su velioniu Vaclovu 
Alksniniu įvyko sekmadienio vakare, 
sausio 18 dieną, Shalinskienės šerme
ninėje, Woodhaven, N. Y. Buvo garbės 
sargyba, atsisveikinimo kalbos ir mal
dos baigtos Lietuvos himnu.

Dalyvavo generalinis Lietuvos kon
sulas A. Simutis, daug buvusių nepri
klausomos Lietuvos karininkų, o ypač 
nepaprastai daug publikos, dalįs laukė

stovėdami lauke savo eilės, patekti į 
vidų. Spėjama, kad atsisveikinimo 
metu perėjo apie 1000 žmonių. Tai U L *
pirmas toks gausus atsilankymas Sha- 
linskienes šermeninėje. Atsisveikini
mą pravedė Antanas Diržys.

Laidotuvės buvo sausio 19 d. iš 
lietuvių parapijos bažnyčios, Maspeth, 
New York, kurios noriu velionis Vac
lovas buvo ir kartu su prel. Jonu Bal
konu dirbo Tautos Funde, Balfe, JAV 
LB ir kitose lietuvių bendrinėse organi
zacijose.

Laidotuvėse nors ir darbo dieną, 
dalyvavo nemaža ir iš toliau atvykusių; 
Kanados, Conn., Pennsylvanijos, New 
J ersey ir kitur. Duobkasiams strei
kuojant, velionis i kapus — Interment 
Cypress Hills, Brooklyn, N. Y. buvo 
leistas įvešti paprastu sunkvežimiu ir 
paliktas laidoti vėliau, streikams pasi
baigus. Pietus buvo Belecko restorane.

A. S. TREČIOKAS

Attlwikinairf Voc/ovų Alksniai paera Idos Mospefho llofvvlų parapijos šaaityčfo/e.
K.M/. »«tsW cirkai ir •<»>«•. s NarkėUunaitėe nuotrauka

Matthew P. Ballas
(SHALINSKAS)

Funeral Home
ji [M LIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRŪNAS-BAL TON 

Reikalu Vedėjas 
Notary Public

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

DIRVA

84-02 Jamaica Ava
prie Forest P’way stoties. 
WOODHAVEN, N.Y. 11421

Garbingai aptarnaują 
laidotuvėms

Koplyčios nemokamai 
virose miesto dalyse

F. W. SHAUNS Ir 
J. B. SHAUNS

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAATIS 
Jiuelglo ISLfi

6FO7 SUPERIOR AVENUE. CLEVELAND. OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadirmas

Prenumeratos kaina metams—$13 00, pusei metų—$7.00. ~
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

N & IU «fl 0 g M © §
TH; LITHUANIAN DAILY NEWS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuviu kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
tinlas 11 lietuviu Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidtia visiems pareiklti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicago jo ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų $8.50. trims mėnesiams 
—$4 JO, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metama — 
$14.00. pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—*400, vienam mė
nesiui—~$1.50 Kanadoje: metams—$18 00. pusei metų—41000. vie
nam mėnesiui—42.00. Uialeahaeoe: metama—421.00, pusei metų 
—411.00, vienam mėnesiui—42.40.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki, arba Money Order
tokiu adresu:

TĖVYNĖ, 1970 m. sausio




